En 1062, Geoffroy le Jeune, comte d'Anjou, reconnait 
que son oncle Geoffroy Martel avait établi abusivement 
des droïts seigneuriaux nombreux sur les biens de l'ab- 
baye de Saint-Florent de Saumur. « Malas exactiones 
quæ vulgo dicuntur consuetudines. » Ils étaient si acca- 
blants que les habitants avaient fui, que les terres étaient 
désertes. En faisant abandon de ces droits, il en retient 
néanmoins deux , le service d'armes dû par les paysans 
et le péage dû par les marchands*. 

! « Legens itaque prior privilegia Sancti Dionysii que fecerant reges 
Francie et principes istius terre. presentavit prior, in presentia om- 
nium, legitimos testes testificantes et vero testimonio probantes liber- 
tatem et immunitatem Capelle ab invasione omnium hominum… 
Hunbaldus… firmavit propria manu, super textum evangeliorum, se 
nunquam amplius in villa de Capella per vim aliquid rapere, nec 
consuetudines supranominatas, ulterius querere per se vel per alium 
quemlibet de suo genere » (Cartul. de la Chapelle-Aude, ch. XVII, 
p. 37-38, 1098-1108). 

? « Hunbaldus. michi (episcopo) misit in manum quod deinceps 
ab hujusmodi injuriis abstineret, et quotiens ad male faciendum per- 
geret, vel a malefacto rediret, in burgo illo nullo modo hospitare- 
tur » (Ibidem, ch. XVIII, p. 39-40 , 1120-1135). 

%« Avunculus noster Gausfridus..…, remisit omnes malas exactiones
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Corvées. — Corvées de fortification. — Voici, nous dit 
une pièce du cartulaire de Saint-Florent de Saumur, l’im- 
pôt qui à été mis injustement et par violence, vi injustd, 
sur les tenanciers du domaine de Saint-Georges. Chaque 
année, ils sont tenus de se rendre avec leurs pelles au 
château de Vihiers et d'y travailler, huit jours durant, à 
relever les terres des remparts. — L'abbaye racheta cette 
corvée au prix de deux cents sols’. 

Corvées de somme, de charroi, de labour. — Trois 
chevaliers du château de Mezenc se livraient à d'intolé- 
rables exactions dans les villages de l’abbaye du Mones- 
tier-en-Velay. Les habitants se voyaient arracher jus- 
qu'au pain de la bouche. Ils devaient fournir, à titre de 
corvées imposées de force, des bêtes de somme pour 
le labour. Les auteurs de ces mauvaises coutumes « nalæ 

que vulgo dicuntur consuetudines quas imposuerat colonis ecclesiarum sive quibuslibet dominationis suæ diversi officii hominibus (la veuve de Geoffroy n’exécute pas ses volontés. Les exactions continuent...) quibus fundi ejus gloriosi Seti vastati erant ac deserti. (Quand le neveu de Geoffroy Martel lui succède, il fait remise solennelle de ces mauvaises coutumes.) Super altare… cultello incurvato dimisimus. Remissa sunt omnia bidamna, omne genus bannitionis, nisi cum omnes rustici satellitum meorum, causâ belli, contra inimicos ierint ; 
et de expeditione illà vel horä abbas seu monachi, si forte ipse mo- nasterio abierit, per nos aut per legatum nostrum admoniti fuerint, tune autem ducant burgenses et ruricolas prepositi eorum et nullum, causâ mercedis, domi manere patiantur, præter eos quorum pecunia in exercitu victum habere poterunt, quod si quis eorum aliter fecerit… accusabitur apud abbatem et multabitur juxta forisfactum pecuniâ seu verberibus : homines potestatis eorum non dabunt pedaticum aut venditionem seu aliquam hujusmodi consuetudinem nisi tantum 
UE qui vivunt mercatione » (1062. Cartul. noir de Saint-Florent de Saumur, fol. 97 ro. D. Housseau, I[?, n° 651). 
1. « Ad hoc castrum pertinebat guondam vi injustà impositum ho- minibus de terrâ S, Georgü… Hoc bidamnum tale erat ut omnes qui in hâc possessione terram tenebant, aut ipsi aut legati eorum, ad prædicti castri aggeres relevandos in uno quoque anno cum palis pergerent, ibique per octo dies morarentur... » (Cartul. noir de Saint-